reânuvtw~rk~re~~
8~rk [ffJauMUÍ/

REQUERIMENTO N° 392/2019
Doto: 23 de setembro de 2019

Ementa: solicita informações do Executivo Municipal,
através do setor competente, sobre a manutenção
dos veículos pertencentes a frota municipal.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encamínhada COpiO do
presente 00 Sr. Prefeito, poro que forneço, nos termos do artigo 59, XIII, do Lei
Orgânico Municipal, dentro do prazo legal, sob pena de descumprimento e de
sanções legais, informações sobre a manutenção dos veículos pertencentes a frota
municipal.

Referida solicitação, a exemplo daquela já apresentada em 2017, viso
fiscalizar a correta e razoável aplicação do erário na manutenção dos veículos que
prestam serviços à municipalidade. Para tanto, requer seja encaminhada a
relação de todos os veículos componentes da frota municipal que passaram por
manutenção desde janeiro de 2018 até o doto do resposta, devendo constar do
relação: o placa do veículo, o número do frota, o lotação do veículo, o motivo da
manutenção, o servidor responsável pelo encaminhamento, o empresa que
prestou os serviços, o período em que ficou em manutenção (datas) e o valor
despendido para tonto.

Ainda, requer sejam encaminhados todos os documentos relativos à
manutenção do frota municipais, tais como empenhos pagos e notas fiscais da
prestação dos respectivos serviços.

Tal solicitação cumpre dever constitucional conferido ao Vereador de
fiscalizar o Executivo. Por outro lado, caso a resposta não seja fornecido no prazo,
estes Vereadores solicitam que o Procuradoria Jurídica desta Casa tome as
providências cabíveis poro garantir o acesso à estas informações.

NESTES TERMOS, PEDEM DE RIMENTO.
Plenário Ariovaldo Lui Bier em 23 de setembro de 2019.

, .

CAMARA MUNICIPAL DE ~~I,P\) ~
Olacutldo. votado .~1JS)J..à;;à
Obtendo o "sulnt. rllult.do:

APRb~DO'M UNANjMlfJAf)~ .